
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 909
20 Μαΐου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση της με Α.Π. Φ.Β1/Ε2.1/244/6/5.1.2011 Κοι−

νής Απόφασης των Υπουργών Οικονομίας, Αντα−
γωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Περιβάλλο−
ντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής (ΦΕΚ Β 
54/26.01.2011) με τίτλο «Προκήρυξη του Προγράμ−
ματος «Εξοικονόμηση κατ’ οίκoν» που θα υλοποι−
ηθεί στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2007−2013 ....................... 1

Χορήγηση άδειας άσκησης επαγγέλματος Κοινωνι−
κού Λειτουργού στη ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ 
του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ. ............................................................................. 2

Χορήγηση άδειας άσκησης επαγγέλματος Κοινωνι−
κού Λειτουργού στην ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΤΟΥΜΠΑ του 
ΝΙΚΟΛΑΟΥ. ........................................................................................... 3

Συγχώνευση Σχολικών επιτροπών Δήμου Γόρτυνας 
και σύσταση Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δι−
καίου με την επωνυμία «Δευτεροβάθμια Σχολική 
Επιτροπή Δήμου Γόρτυνας. ................................................... 4

Συγχώνευση Σχολικών επιτροπών Δήμου Γόρτυνας 
και σύσταση Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαί−
ου με την επωνυμία «Πρωτοβάθμια Σχολική Επι−
τροπή Δήμου Γόρτυνας».......................................................... 5

Συγχώνευση των Κοινωφελών Επιχειρήσεων του δή−
μου Γόρτυνας, σύμφωνα με τον Ν. 3861/2010 ........ 6 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. ΦΕ2.1/9609/564 (1)
  Τροποποίηση της με Α.Π. Φ.Β1/Ε2.1/244/6/5.1.2011 Κοινής 

Απόφασης των Υπουργών Οικονομίας, Ανταγωνιστι−
κότητας και Ναυτιλίας και Περιβάλλοντος, Ενέργει−
ας και Κλιματικής Αλλαγής (ΦΕΚ Β 54/26.01.2011) με 
τίτλο «Προκήρυξη του Προγράμματος «Εξοικονόμηση 
κατ’ οίκον» που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 
2007−2013»», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ − ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Το Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98 Α΄).

2. To Π.Δ. 89/2010 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 154 Α΄).

3. Το Π.Δ. 24/2010 «Ανακαθορισμός των αρμοδιοτήτων 
των Υπουργείων και τροποποιήσεις του Π.Δ. 189/2009».

4. Το Π.Δ. 187/2009 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (ΦΕΚ 214/Α/7.10.2009).

5. Την υπ’ αριθμ. 2876/2009 απόφαση του Πρωθυπουρ−
γού «Αλλαγή τίτλου Υπουργείων» (ΦΕΚ 2234/Β).

6. Την υπ’ αριθμ. 2877/2009 απόφαση του Πρωθυπουρ−
γού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων» (ΦΕΚ 
2234/Β/7.10.2009).

7. Το Π.Δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου Οι−
κονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και Εμπο−
ρικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και 
μετονομασία του σε “Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνι−
στικότητας και Ναυτιλίας”, μετατροπή του Υπουργείου 
Μακεδονίας – Θράκης σε Γενική Γραμματεία Μακεδονί−
ας – Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών 
της Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας – Θράκης και της 
Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής» 
(ΦΕΚ 213/Α/7.10.2009).

8. Το Π.Δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρ−
μοδιοτήτων των Υπουργείων» (ΦΕΚ 221/Α/5.11.2009).

9. Την υπ’ αριθμ. 6939/26.11.2009 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέρ−
γειας και Κλιματικής Αλλαγής περί διορισμού Γενικού 
Γραμματέα Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής (ΦΕΚ 505/ΥΟΔΔ/1.12.2009).

10. Το Π.Δ. 178/2000 «Οργανισμός του Υπουργείου Εθνι−
κής Οικονομίας» (ΦΕΚ Α΄165/ 14.07.2000).

11. Το Π.Δ. 51/1988 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ−
λοντος Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων», όπως τρο−
ποποιήθηκε, (ΦΕΚ, 19 Α/1.2.1988).

12. Την υπ’ αριθμ. 46500/ΔΙ0Ε 1914 απόφαση του Πρω−
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστι−
κότητας και Ναυτιλίας περί «Ανάθεσης αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας Παναγιώτη Ρήγα».

13. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1083/2006 του Συμβουλίου της 
11.7.2006 «περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευ−
ρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και 
την κατάργηση του ΕΚ 1260/1999», όπως έχει τροπο−
ποιηθεί και ισχύει Κανονισμό (ΕΕ) 539/2010 του Ευρω−

13669



13670 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16/6/2010 
και ισχύει. 

14. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1828/2006 της Επιτροπής της 
8.12.2006 «για τη θέσπιση κανόνων σχετικά με την εφαρ−
μογή του Κανονισμού 1083/2006 του Συμβουλίου «περί κα−
θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Πε−
ριφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο 
και το Ταμείο Συνοχής και του Κανονισμού (ΕΚ) 1080/2006 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης». 

15. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 397/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινο−
βουλίου και του Συμβουλίου της 6ης Μαΐου 2009 για την 
τροποποίηση του Κανονισμού 1080/2006 σχετικά με το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης σε ό,τι αφο−
ρά την επιλεξιμότητα των επενδύσεων για την ενεργειακή 
απόδοση και την ανανεώσιμη ενέργεια στη στέγαση.

16. Το Ν. 3614/2007 (ΦΕΚ Α΄ 267/3.12.2007) «Διαχείριση, 
έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την προγραμματική περίοδο 2007−2013», όπως έχει τρο−
ποποιηθεί με το Ν. 3752/2009 (ΦΕΚ 40/Α΄/4.3.2009) και 
το Ν. 3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α΄/31.3.2010) και ισχύει.

17. Την υπ’ αριθμ. 7725/28−3−2007 απόφαση της Ευρω−
παϊκής Επιτροπής περί έγκρισης του Εθνικού Στρατηγι−
κού Πλαισίου Αναφοράς (CCI 2007GR 16UNS001) 

18. Την υπ’ αριθμ. Ε(2007)5338/26.10.2007 απόφαση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του Επι−
χειρησιακού Προγράμματος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ (CCI GR161 ΡΟ001).

19. Την υπ’ αριθμ. Ε (2007) 5442/5.11.07 απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του Επιχειρη−
σιακού Προγράμματος «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΑΕΙΦΟΡΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ».

20. Την υπ’ αριθμ. Ε (2007) 5337/26.10.2007 απόφαση 
έγκρισης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμ−
ματος «Μακεδονίας − Θράκης».

21. Την υπ’ αριθμ. Ε (2007) 5439/5.11.2007 απόφαση 
έγκρισης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμ−
ματος «Κρήτης και Νήσων Αιγαίου».

22. Την υπ’ αριθμ. Ε (2007) 5332/26.10.2007 απόφαση 
έγκρισης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμ−
ματος «Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδος − Ηπείρου».

23. Την υπ’ αριθμ. Ε (2007) 5443/26.11.2007 απόφαση 
έγκρισης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμ−
ματος «Αττικής».

24. Τον Ν. 2472/1997 (ΦΕΚ Α΄ 50/10.4.1997) περί «Προ−
στασίας του ατόμου από την επεξεργασία δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα», όπως έχει τροποποιηθεί με 
το Ν. 3783/2009 (ΦΕΚ Α΄ 136/7.8.2009) και ισχύει. 

25. Τον Ν. 3471/2006 (ΦΕΚ Α΄ 133/2006) περί «Προστασί−
ας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και της ιδιωτικής 
ζωής στον τομέα των ηλεκτρονικών επικοινωνιών και 
τροποποίηση του ν. 2472/1997». 

26. Το Π.Δ. της 4.7.1979 (ΦΕΚ 362/Δ΄/4.7.1979) «Περί εγκρί−
σεως κανονισμού δια την θερμομόνωση των κτιρίων».

27. Το Ν. 3661/2008 (ΦΕΚ 89/Α΄/19−5−2008) «Μέτρα για 
τη μείωση της ενεργειακής κατανάλωσης των κτιρίων 
και άλλες διατάξεις».

28. Την υπ’ αριθμ. Δ6/Β/οικ. 5825/30.3.2010 κοινή υπουρ−
γική απόφαση «Κανονισμός Ενεργειακής Απόδοσης των 
Κτηρίων (ΚΕΝΑΚ) (ΦΕΚ 407/Β΄/3.4.2010) καθώς και την 
Εγκύκλιο «Εφαρμογή του Κανονισμού Ενεργειακής Από−
δοσης Κτιρίων (ΚΕΝΑΚ)» (οικ. 1603/4.10.2010).

29. Το Π.Δ. 100/2010 (ΦΕΚ 177/Α΄/30.09.2010) «Ενεργεια−
κοί Επιθεωρητές κτιρίων, λεβήτων και εγκαταστάσεων 
θέρμανσης και εγκαταστάσεων κλιματισμού». 

30. Το Π.Δ. 72/2010 (ΦΕΚ 132/Α΄/2010) «Συγκρότηση, 
διοικητική − οργανωτική δομή και στελέχωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Επιθεωρητών Ενέργειας (Ε.Υ.ΕΠ.ΕΝ.)»

31. Το Ν. 3066/2002 (ΦΕΚ 252/Α΄/18−10−2002) «περί Σύ−
στασης Φορέα Εγγυοδοσίας Μικρών και Πολύ Μικρών 
Επιχειρήσεων» όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 14 του 
ν. 3190/2003 (ΦΕΚ 249/Α΄/30−10−2003), με το άρθρο 9 του 
ν. 3297/2004 (ΦΕΚ 259/Α΄/23−12−2004), με το άρθρο 10 του 
ν. 3438/2006 (ΦΕΚ 33/Α΄/14−2−2006), με το άρθρο 16 παρ. 
1 του ν. 3661/2008 (ΦΕΚ 89/Α΄/19−5−2008), με το άρθρο 27 
του ν. 3728/2008 (ΦΕΚ 258/Α΄/18−12−2008) και με το άρθρο 
22 του ν. 3775/2009 (ΦΕΚ 122/Α΄/21−7−2009) και ισχύει 
σήμερα και ειδικότερα το άρθρο 3 παρ. 2 αυτού.

32. Το Ν. 3851/2010 (ΦΕΚ 85/Α΄/4−6−2010) «Επιτάχυνση 
της ανάπτυξης των Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας για 
την αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής και άλλες 
διατάξεις σε θέματα αρμοδιότητας του Υπουργείου Πε−
ριβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» και 
ειδικότερα το άρθρο 10 αυτού.

33. Την υπ’ αριθμ. 31654/ΕΥΘΥ1415/20.07.2010 (ΦΕΚ αρ. 
1262 6/8/2010) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομι−
κών, Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής για τη 
σύσταση Ταμείου Χαρτοφυλακίου με την επωνυμία «Τα−
μείο Εξοικονομώ κατ’ Οίκον» και άμεση ενίσχυση παρεμ−
βάσεων για βελτίωση ενεργειακής απόδοσης οικιών.

34. Τη συμφωνία χρηματοδότησης της 4/08/2010 με−
ταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και του Ταμείου Εγγυο−
δοσίας Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων ΑΕ» Α.Ε.» 
(Τ.Ε.Μ.Π.Μ.Ε. Α.Ε).

35. Την προκήρυξη από την ΤΕΜΠΜΕ ΑΕ Διεθνούς 
Ανοικτού Διαγωνισμού για την επιλογή Χρηματοπιστω−
τικών Οργανισμών με σκοπό τη συνεπένδυση ιδίων κε−
φαλαίων τους από κοινού με κεφάλαια του Ταμείου 
«Εξοικονομώ κατ’ οίκον», όπως αναρτήθηκε στην ιστο−
σελίδα της ΤΕΜΠΜΕ ΑΕ στις 07.09.2010.

36. Τη με αρ. πρωτ. 2825/25.11.2010 απόφαση της Επεν−
δυτικής Επιτροπής με την οποία εγκρίνονται τα αποτε−
λέσματα της επιλογής χρηματοοικονομικών οργανισμών 
μέσω των οποίων θα υλοποιηθεί το Πρόγραμμα «Εξοι−
κονόμηση κατ’ Οίκον».

37. Την υπ’ αριθμ. 15636/2938Δ/Φ.03/16.12.2008 (ΦΕΚ Β΄ 
2555/17.12.2008) απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Οικο−
νομίας και Οικονομικών και Ανάπτυξης «Αντικατάσταση της 
υπ’ αριθμ. Δ13/Φ5.27/18038/8.12.2000 (ΦΕΚ Β΄ 1502/8.12.2000) 
κοινής υπουργικής απόφασης «Σύσταση Ειδικής Γραμμα−
τείας για την Ανταγωνιστικότητα και Σύσταση Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» στο Υπουργείο Ανάπτυξης».

38. Την υπ’ αριθμ. Δ13/Φ 7.11/18797/29.7.2008 (ΦΕΚ Β΄ 
1540/4.8.2008) κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών 
Εσωτερικών, Οικονομίας και Οικονομικών και Ανάπτυξης 
για τη σύσταση και οργάνωση Ειδικής Υπηρεσίας στο 
Υπουργείο Ανάπτυξης με τίτλο «Ειδική Υπηρεσία Συντο−
νισμού και Εφαρμογής των δράσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης στους τομείς της Ενέργειας, του Φυσικού 
Πλούτου και της Μεταποίησης και των συνοδευτικών 
προς αυτήν υπηρεσιών» όπως τροποποιήθηκε με τη με 
Α.Π. 7718/293/ 23.04.2010 κοινή υπουργική απόφαση με τίτ−
λο «Τροποποίηση της με Α.Π. Δ13/Φ7.11/18797/29.07.2008 
κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονο−
μίας και Οικονομικών και Ανάπτυξης για τη σύσταση 
και οργάνωση Ειδικής Υπηρεσίας στο τέως Υπουργείο 
Ανάπτυξης με τίτλο «Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και 
Εφαρμογής των δράσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης 
στους τομείς της Ενέργειας, του Φυσικού Πλούτου και 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 13671

της Μεταποίησης και των συνοδευτικών προς αυτήν 
υπηρεσιών» (ΦΕΚ 525/Β΄/26.04.2010).

39. Το υπ’ αριθμ. 4308/Γ/813/15.4.2009 πιστοποιητικό της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προ−
γράμματος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ και ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ−
ΤΗΤΑ, με το οποίο βεβαιώνεται η διαχειριστική επάρκεια 
της «Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και Εφαρμογής των 
δράσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης στους τομείς της 
Ενέργειας, του Φυσικού Πλούτου και της Μεταποίησης 
και των συνοδευτικών προς αυτήν υπηρεσιών» για τη με−
ταβατική περίοδο και για τις επί του ανωτέρω εγγράφου 
αναγραφόμενες κατηγορίες έργων. 

40. Τη με αρ. πρωτ. 14053/ΕΥΣ1749 υπουργική από−
φαση Συστήματος Διαχείρισης (ΦΕΚ Β΄ 540/27.3.2008), 
όπως τροποποιήθηκε με τις με αρ. πρωτ. 43804/ΕΥΘΥ 
2041/7.9.2009 και με αρ. πρωτ. 28020/ΕΥΘΥ 1212/30.06.2010 
(ΦΕΚ 1088 Β΄) όμοιες αποφάσεις (ΦΕΚ 1957 Β΄). 

41. Το με αριθμ. πρωτ. 8785/1154/14.12.2010 έγγραφο 
της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ και ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑ−
ΤΙΚΟΤΗΤΑ, με το οποίο εγκρίνεται ο Οδηγός Υποβο−
λής Προτάσεων για το Πρόγραμμα «Εξοικονόμηση κατ’ 
Οίκον». 

42. Το Ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247/Α΄/27.11.1995) «Περί Δημοσίου 
Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες 
διατάξεις» όπως ισχύει και ιδίως το άρθρο 26 αυτού.

43. Το Ν. 3842/2010 (ΦΕΚ 58/Α΄/23.04.2010) «Αποκατά−
σταση φορολογικής δικαιοσύνης και αντιμετώπιση της 
φοροδιαφυγής».

44. Την με Α.Π. Φ.Β1/Ε2.1/244/6/5.1.2011 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας και Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματι−
κής Αλλαγής (ΦΕΚ Β 54/26.01.2011) με τίτλο «Προκήρυξη 
του Προγράμματος «Εξοικονόμηση κατ’ οίκον» που θα 
υλοποιηθεί στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2007−2013».

45. Την με Α.Π. ΦΕ2.1/4591/241/28.2.2011 κοινή απόφα−
ση των Υπουργών Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας και Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής (ΦΕΚ Β΄ 324/01.03.2011) με τίτλο «Τροποποίη−
ση της με Α.Π. Φ.Β1/Ε2.1/244/6/5.1.2011 Κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας και Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματι−
κής Αλλαγής (ΦΕΚ Β 54/26.01.2011) με τίτλο «Προκήρυξη 
του Προγράμματος «Εξοικονόμηση κατ’ οίκον» που θα 
υλοποιηθεί στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2007−2013».

46. Το γεγονός ότι κρίνεται απαραίτητη η τροπο−
ποίηση της ως άνω υπό στοιχείο 44 με Α.Π. Φ.Β1/
Ε2.1/244/6/5.1.2011 κοινής απόφασης των Υπουργών Οι−
κονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Περι−
βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, προκειμένου να διευκολυνθεί 
περαιτέρω η συμμετοχή των πολιτών στο Πρόγραμμα 
και να ενδυναμωθεί η ανταπόκριση των εμπλεκομένων 
φορέων στο αυξανόμενο ενδιαφέρον των πολιτών. 

47. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση της με Α.Π. Φ.Β1/Ε2.1/244/6/5.1.2011 
Κοινής Απόφασης των Υπουργών Οικονομίας, Ανταγωνι−
στικότητας και Ναυτιλίας και Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής (ΦΕΚ Β΄ 54/26.01.2011) με τίτλο 
«Προκήρυξη του Προγράμματος «Εξοικονόμηση κατ’ 
οίκον» που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2007−
2013», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως κατωτέρω:

Α. Το δέκατο έβδομο εδάφιο της παραγράφου 1.2 
«Σύντομη περιγραφή − Διάρκεια Προγράμματος» του 

Οδηγού του Προγράμματος, αντικαθίσταται ως εξής: 
«Το χρονικό διάστημα υποβολής αιτήσεων ορίζεται από 
01.02.2011 έως 16.05.2011».

Β. Στο τέλος του δέκατου ένατου εδάφιου της παραγρά−
φου 1.2 «Σύντομη περιγραφή − Διάρκεια Προγράμματος» του 
Οδηγού του Προγράμματος, προστίθενται οι λέξεις «επι−
καιροποιώντας αναλόγως χρονικά κριτήρια και προθεσμίες 
επιλεξιμότητας και υλοποίησης του προγράμματος». 

Γ. Το τέταρτο και πέμπτο εδάφιο της παραγράφου 2.1.2. 
«Γενικές προϋποθέσεις επιλεξιμότητας», του Οδηγού του 
Προγράμματος, αντικαθίστανται ως εξής: «Γίνεται δεκτή 
μεταγενέστερη οικοδομική άδεια στην περίπτωση που 
αυτή εκδόθηκε χωρίς μελέτη θερμομόνωσης βάσει των 
μεταβατικών διατάξεων του σχετικού κανονισμού (Π.Δ. 
της 1.6/4.7.1979, ΦΕΚ Δ΄ 362), ή άλλων ειδικών διατάξε−
ων. Στην περίπτωση που το κτήριο έχει κατασκευαστεί 
πριν τις 31.12.1979 αλλά ο ιδιοκτήτης του δε διαθέτει 
οικοδομική άδεια, θα πρέπει να προσκομισθεί σχετικό 
νομιμοποιητικό έγγραφο, από το οποίο να προκύπτει 
ότι το κτήριο υφίσταται νόμιμα. Για τις περιπτώσεις 
που η οικοδομική άδεια απωλέσθη ή τα σχετικά αρχεία 
βάσει των οποίων μπορεί να εκδοθεί το ως άνω νομι−
μοποιητικό έγγραφο δεν είναι άμεσα διαθέσιμα, η εν 
λόγω άδεια και το νομιμοποιητικό έγγραφο δύνανται να 
προσκομιστούν στo χρηματοπιστωτικό οργανισμό πριν 
την υπογραφή της δανειακής σύμβασης».

Δ. Στην περίπτωση α. της παραγράφου 2.2 «Ωφελού−
μενοι» του Οδηγού του Προγράμματος, διαγράφονται οι 
λέξεις «το οποίο έχει αποκτηθεί μέχρι την ημερομηνία 
ισχύος του παρόντος Οδηγού».

Ε. Στην περίπτωση β. της παραγράφου 2.2 «Ωφελού−
μενοι» του Οδηγού του Προγράμματος, διαγράφονται 
οι λέξεις «για το οικονομικό έτος 2010 (εισοδήματα που 
αποκτήθηκαν από 1.1.2009 έως 31.12.2009)».

ΣΤ. Στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 7.5 «Προθε−
σμίες Υλοποίησης του έργου» του Οδηγού του Προ−
γράμματος, οι λέξεις «εννέα (9) μηνών» αντικαθίστανται 
από τις λέξεις «τεσσάρων (4) μηνών».

Ζ. Το τρίτο και τέταρτο εδάφιο του Κεφαλαίου 3 «Επι−
λέξιμες παρεμβάσεις− Όρια επιλέξιμων δαπανών» του 
Οδηγού του Προγράμματος, αντικαθίστανται ως εξής: 
«Λόγω της απαίτησης του προγράμματος για ενεργειακή 
αναβάθμιση, η παρέμβαση αφορά κατά βάση, αλλά όχι 
αποκλειστικά, σε θερμομονωτικά/ θερμο−διακοπτόμενα 
κουφώματα με διπλούς υαλοπίνακες. Επιλέξιμη είναι και 
η αλλαγή μόνο του υαλοπίνακα με την προϋπόθεση ότι 
επιτυγχάνεται ενεργειακή αναβάθμιση.».

H. Το δέκατο τρίτο και δέκατο τέταρτο εδάφιο του 
Κεφαλαίου 3 «Επιλέξιμες παρεμβάσεις− Όρια επιλέξιμων 
δαπανών» του Οδηγού του Προγράμματος αντικαθίσταται 
ως εξής: «Η εγκατάσταση/αντικατάσταση αφορά στον 
ηλεκτρομηχανολογικό εξοπλισμό του λεβητοστασίου στο 
σύνολό του και του δικτύου διανομής (αυτοματισμοί, κυ−
κλοφορητές, καμινάδα, αντικατάσταση ή μόνωση σωληνώ−
σεων, κλπ.). Δεν είναι επιλέξιμες οι δαπάνες για δεξαμενή 
πετρελαίου και τερματικές μονάδες απόδοσης θερμότη−
τας (σώματα καλοριφέρ, ενδοδαπέδιο σύστημα, κλπ).».

Θ. Το δέκατο όγδοο και δέκατο ένατο εδάφιο του 
Κεφαλαίου 3 «Επιλέξιμες παρεμβάσεις− Όρια επιλέξιμων 
δαπανών» του Οδηγού του Προγράμματος, αντικαθίστα−
ται ως εξής: «Η πρόταση (συνδυασμός παρεμβάσεων) 
για ενεργειακή αναβάθμιση, που υποβάλλεται με την 
αίτηση, θα πρέπει να καλύπτει την ακόλουθη απαίτηση: 
να οδηγεί, βάσει της υπολογιζόμενης εξοικονομούμενης 
ενέργειας, στην αναβάθμιση κατά μία τουλάχιστον ενερ−
γειακή κατηγορία. Ειδικά, στην περίπτωση κατάταξης 



13672 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

της κατοικίας στην κατηγορία Η, αν δεν επιτυγχάνεται 
αναβάθμιση κατά μία κατηγορία, αρκεί η ετησία εξοι−
κονόμηση ενέργειας να είναι μεγαλύτερη από το 50% 
της κατανάλωσης του κτηρίου αναφοράς (kWh/m2). Για 
τον έλεγχο της ικανοποίησης της ανωτέρω απαίτησης 
θα πρέπει τα υλικά και τα συστήματα που θα χρησιμο−
ποιηθούν για τις παρεμβάσεις να φέρουν ενεργειακή 
πιστοποίηση. Επισημαίνεται ότι επιτυγχάνεται αυξημένη 
εξοικονόμηση ενέργειας όταν τα δομικά στοιχεία και οι 
επιμέρους ηλεκτρομηχανολογικές εγκαταστάσεις πλη−
ρούν, μετά τις παρεμβάσεις, τις ελάχιστες προδιαγρα−
φές που αναφέρονται στις παραγράφους 2 και 3 του 
άρθρου 8 του ΚΕΝΑΚ σε συμφωνία και με τα οριζόμενα 
στις σχετικές Τεχνικές Οδηγίες ΤΕΕ (ΤΟ ΤΕΕ).».

Ι. Στον Πίνακα του Κεφαλαίου 3 «Επιλέξιμες παρεμ−
βάσεις− Όρια επιλέξιμων δαπανών» του Οδηγού του 
Προγράμματος ιο περιπτώσεις 1Αi, 1Βi και 1Γi αντικα−
θίστανται αντίστοιχα ως εξής: «i) για U>2,8: 210€/m2»,
«i) για U>2,8: 250€/m2» και «i) για U>1,4: 60€/m2».

ΙΑ. Στο τέλος του όγδοου εδαφίου της παραγράφου 
5.2 «Α΄ Φάση Προγράμματος − Πρώτη Ενεργειακή Επιθε−
ώρηση» του Οδηγού του Προγράμματος, προστίθενται 
οι λέξεις «ειδικά δε για τις κατοικίες κατηγορίας Η, αν 
δεν επιτυγχάνεται αναβάθμιση κατά μία κατηγορία, αρ−
κεί η ετησία εξοικονόμηση ενέργειας (kWh/m2) να είναι 
μεγαλύτερη από το 50% της ετήσιας κατανάλωσης του 
κτηρίου αναφοράς (kWh/m2)»

ΙΒ. Στο ένατο εδάφιο της παραγράφου 5.2 «Α΄ Φάση 
Προγράμματος − Πρώτη Ενεργειακή Επιθεώρηση» του 
Οδηγού του Προγράμματος, διαγράφονται οι λέξεις 
«στοιχεία α. και β.».

ΙΓ. To τρίτο εδάφιο της παραγράφου 7.2 «Ολοκλήρω−
ση Παρεμβάσεων − Δεύτερη Ενεργειακή Επιθεώρηση 
– Ενεργειακός Στόχος» του Οδηγού του Προγράμματος, 
αντικαθίσταται ως εξής: «Με τη δεύτερη ενεργειακή επι−
θεώρηση διαπιστώνεται η ενεργειακή αναβάθμιση της 
κατοικίας και η κατάταξή της σε κατηγορία ανώτερη 
της αρχικής, ειδικά δε για τις κατοικίες κατηγορίας Η, 
αν δεν επιτυγχάνεται αναβάθμιση κατά μία κατηγορία 
αρκεί η ετησία εξοικονόμηση ενέργειας (kWh/m2) να 
είναι μεγαλύτερη από το 50% της ετήσιας κατανάλωσης 
του κτηρίου αναφοράς (kWh/m2).».

ΙΔ. Το τέταρτο εδάφιο της παραγράφου 7.2 «Ολοκλή−
ρωση Παρεμβάσεων − Δεύτερη Ενεργειακή Επιθεώρηση 
– Ενεργειακός Στόχος» του Οδηγού του Προγράμματος, 
διαγράφεται.

ΙΕ. Η παράγραφος 6.2 «Διαδικασία συγκριτικής αξιο−
λόγησης – Κατάταξη επιλέξιμων αιτήσεων» του Οδηγού 
του Προγράμματος διαγράφεται. Η παράγραφος 6.3 
«Κατάταξη – Υπαγωγή έργων Ωφελουμένων» αναριθμεί−
ται ως 6.2 και το πρώτο εδάφιο αυτής αντικαθίσταται 
ως εξής: «Ο Δικαιούχος υποβάλλει πίνακα κατάταξης 
αιτήσεων προς υπαγωγή με βάση τη χρονική σειρά υπο−
βολής των αιτήσεων, στην επενδυτική επιτροπή, μετά 
από αίτημά της, η οποία τον εγκρίνει και καταρτίζει, 
ανά Περιφέρεια, πίνακα Ωφελουμένων.».

ΙΣΤ. Το δωδέκατο και δέκατο τρίτο εδάφιο της παρα−
γράφου 1.2 «Σύντομη περιγραφή − Διάρκεια Προγράμ−
ματος» του Οδηγού του Προγράμματος, αντικαθίσταται 
ως εξής: «Διενεργείται έλεγχος των στοιχείων και δι−
καιολογητικών της αίτησης από τον χρηματοπιστωτικό 
οργανισμό και προωθείται προς έγκριση στον Δικαιούχο 
(ΤΕΜΠΜΕ Α.Ε.). Η υπαγωγή των αιτήσεων στο Πρόγραμμα 
γίνεται βάσει του πίνακα κατάταξης που καταρτίζει ο 
Δικαιούχος, όπως περιγράφεται στην παράγραφο 6.2.».

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η με Α.Π. Φ.Β1/Ε2.1/244/6/5.1.2011 

Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, Ανταγωνι−
στικότητας και Ναυτιλίας και Περιβάλλοντος, Ενέργει−
ας και Κλιματικής Αλλαγής (ΦΕΚ Β 54/26.01.2011), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Απριλίου 2011

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
 ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
 ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΗΓΑΣ KΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΜΠΙΡΠΜΠΙΛΗ

F
(2)

    Χορήγηση άδειας άσκησης επαγγέλματος Κοινωνικού 
Λειτουργού στη ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ του ΠΑ−
ΝΑΓΙΩΤΗ.

  Με την υπ’ αριθμ. 1987/20−4−2011 απόφαση του Αντι−
περιφερειάρχη Αττικής, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις 
διατάξεις του Ν. 3852/2010 (Άρθρο 186 παρ. ΙΙ, περ.Ζ΄, 
αριθ.17), την αριθμ. οικ. 61/11−1−2011 (ΦΕΚ 18/14−1−11 τ.Β΄) 
απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής, των άρθρων 1 
έως 6 του Ν.Α. 4018/1959 (Α΄ 247), του άρθρου 1 παρ. 
4 του Π.Δ. 23/1992 (Α΄ 6), του Π.Δ. 93/1993 (Α΄ 39) και 
του άρθρου 1 του Ν. 2026/1992 (Α΄ 43), χορηγείται στη 
ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ, κάτοικο 
ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗΣ, άδεια άσκησης επαγγέλματος Κοινω−
νικού Λειτουργού, για να παρέχει τις υπηρεσίες της 
στα πλαίσια οργανωμένων κοινωνικών υπηρεσιών του 
δημόσιου και ιδιωτικού τομέα.

  Ο Αντιπεριφερειάρχης
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ

F
(3)

    Χορήγηση άδειας άσκησης επαγγέλματος Κοινωνικού Λει−
τουργού στην ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΤΟΥΜΠΑ του ΝΙΚΟΛΑΟΥ.
  Με την υπ’ αριθμ. 2016/13−4−2011 απόφαση του Αντι−

περιφερειάρχη Αττικής, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις 
διατάξεις του Ν. 3852/2010 (Άρθρο 186 παρ. ΙΙ, περ. Ζ΄, 
αριθ.17), την αριθμ. οικ. 61/11−1−2011 (ΦΕΚ 18/14−1−11 τ.Β΄) 
απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής, των άρθρων 1 έως 
6 του ΝΑ. 4018/1959 (Α΄ 247), του άρθρου 1 παρ. 4 του
Π.Δ. 23/1992 (Α΄ 6), του Π.Δ. 93/1993 (Α΄ 39) και του άρθρου 
1 του Ν. 2026/1992 (Α΄ 43), χορηγείται στην ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ 
ΤΟΥΜΠΑ του ΝΙΚΟΛΑΟΥ, κάτοικο ΙΛΙΟΥ, άδεια άσκησης 
επαγγέλματος Κοινωνικού Λειτουργού, για να παρέχει 
τις υπηρεσίες της στα πλαίσια οργανωμένων κοινωνικών 
υπηρεσιών του δημόσιου και ιδιωτικού τομέα.

  Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ
F

    Αριθμ. απόφ. 90/2011 (4)
Συγχώνευση Σχολικών επιτροπών Δήμου Γόρτυνας και 

σύσταση Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με 
την επωνυμία «Δευτεροβάθμια Σχολική Επιτροπή Δή−
μου Γόρτυνας.

  ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΓΟΡΤΥΝΑΣ
   Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις του Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/1997 τ. Α΄) 

«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ−
μιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις».



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 13673

Τις διατάξεις του άρθρου 239, 240, 241 και 243
ν. 3463/2006 (ΦΕΚ Α΄ 114/06) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων».

Τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 102 και τις παρ.1, 4 
& 3 του άρθρου 103 του N. 3852/10 (ΦΕΚ 87 Α/7−6−2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης»

Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν.1894/90 (ΦΕΚ Α 
110) « Για τη ακαδημία Αθηνών και άλλες εκπαιδευτικές 
διατάξεις».

Τα ΦΕΚ σύστασης σχολικών επιτροπών των υπό συγ−
χώνευση σχολικών μονάδων, όπως εμφανίζονται παρα−
πλεύρως σε κάθε μία από αυτές.

Την απόφαση του Υπ. ΥΠΕΣΑΗΔ Αριθμ. Πρωτ.: 
8440/24.02.2011 «Καθορισμός λειτουργίας των Σχολικών 
Επιτροπών και ρύθμιση οικονομικών θεμάτων αυτών», 
αποφασίζει ομόφωνα

1. Τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 
του Ν. 3852/2010 των Σχολικών Επιτροπών ΝΠΔΔ με 
την επωνυμία:

Α) Στον πρώην Δήμου Αγίας Βαρβάρας.
− Σχολική Επιτροπή Γυμνασίου –Λυκείου Αγίας Βαρ−

βάρας.
Β) Στον πρώην Δήμο Γόρτυνας:
− Σχολική Επιτροπή Γυμνασίου – Λυκείου Αγίων Δέκα.
− Σχολική Επιτροπή Γυμνασίου Βαγιονιάς.
Γ) Στο πρώην Δήμο Κόφινα:
− Σχολική Επιτροπή Γυμνασίου – Λυκείου Ασημίου.
Δ) Στο πρώην Δήμο Ρούβα:
− Σχολική Επιτροπή Γυμνασίου Γέργερης.
και τη σύσταση ενιαίου ΝΠΔΔ Σχολικής επιτροπής δευτε−

ροβάθμιας εκπαίδευσης στο Δήμο Γόρτυνας, με την επωνυ−
μία «Δευτεροβάθμια Σχολική Επιτροπή Δήμου Γόρτυνας».

2. Σκοπός της σχολικής επιτροπής Δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης θα είναι η διαχείριση των πιστώσεων που 
της διατίθενται για την κάλυψη των δαπανών λειτουρ−
γίας των αντίστοιχων σχολείων (θέρμανσης, φωτισμού, 
ύδρευσης, τηλεφώνου, αποχέτευσης, αγοράς αναλώσι−
μων υλικών κ.λπ.), η αμοιβή καθαριστριών, η εκτέλεση 
έργων για την επισκευή και συντήρηση των αντίστοιχων 
σχολείων και του κάθε είδους εξοπλισμού τους, η εισή−
γηση προς τις αντίστοιχες διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας 
(ή Δευτεροβάθμιας) Εκπαίδευσης για τον εφοδιασμό 
από τον Οργανισμό Σχολικών Κτιρίων των αντίστοιχων 
σχολείων με έπιπλα και εξοπλιστικά είδη και από το 
Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων με βιβλία 
για τις αντίστοιχες σχολικές βιβλιοθήκες, η διαχείριση 
των εσόδων από την ενδεχόμενη εκμετάλλευση των σχο−
λικών κυλικείων, καθώς και η λήψη κάθε άλλου μέτρου 
που κρίνεται αναγκαίο για τη στήριξη της διοικητικής 
λειτουργίας των σχολικών μονάδων, ή των αρμοδιοτήτων 
που δίνονται κάθε φορά από διάταξη νόμου.

3. Διοίκηση του νέου Νομικού Προσώπου:
Το νέο Νομικό Πρόσωπο θα διοικείται από το Διοι−

κητικό Συμβούλιο, το οποίο αποτελείται από δέκα τρία 
(13) μέλη, ως εξής: 

− Τον εκάστοτε Δήμαρχο, ως Πρόεδρο.
− Πέντε Δημοτικούς Συμβούλους, εκ των οποίων του−

λάχιστον δύο ορίζονται από τη μειοψηφία του δημοτικού 
συμβουλίου. 

− Έναν δημότη ή κάτοικο με εμπειρία στο χώρο της 
εκπαίδευσης. 

− Τρεις διευθυντές, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, των 
σχολικών μονάδων δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης. 

− Έναν εκπρόσωπο της ένωσης γονέων, και στην περίπτω−

ση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, ένας εκπρόσωπος των 
υφιστάμενων συλλόγων γονέων, κατά προτεραιότητα μεγέ−
θους σχολικής μονάδας δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης. 

− Έναν εκπρόσωπο των μαθητικών κοινοτήτων για τα 
σχολεία της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, κατά προ−
τεραιότητα μεγέθους σχολικής μονάδας. (μόνο για τη 
δευτεροβάθμια εκπαίδευση).

− Έναν εκπρόσωπο των εργαζομένων (σε περίπτωση 
που το Ν.Π.Δ.Δ. απασχολεί περισσότερα από 10 άτομα) 
και σε περίπτωση που δεν υπάρχει το Διοικητικό Συμ−
βούλιο θα αποτελείται από δώδεκα (12) μέλη. Κατά τις 
συνεδριάσεις της Σχολικής Επιτροπής, όταν συζητού−
νται θέματα που αφορούν συγκεκριμένη σχολική μονά−
δα, καλείται ο αντίστοιχος διευθυντής της μονάδας, ο 
οποίος μετέχει με δικαίωμα ψήφου. 

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου ακο−
λουθεί τη θητεία του Δημοτικού Συμβουλίου και λήγει με 
την εγκατάσταση του νέου Διοικητικού Συμβουλίου. 

4. Πόροι του Ν.Π.Δ.Δ είναι:
α) η ετήσια τακτική επιχορήγηση από τους ΚΑΠ 
β) η τυχόν έκτακτη επιχορήγηση το ύψος της οποίας 

διαμορφώνεται ανάλογα με τις εκάστοτε ανάγκες που 
οδηγούν στην καταβολή της έκτακτης επιχορήγησης. 

γ) πρόσοδοι της σχολικής περιουσίας.
δ) εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
ε) κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονομιές και 

κληροδοσίες.
στ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή. 
5. Περιουσία της σχολικής επιτροπής είναι η κινητή και 

ακίνητη περιουσία των σχολικών επιτροπών της παραγρά−
φου 1, καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη περιουσία 
που τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί στα νομικά πρόσωπα.

6. Το μόνιμο προσωπικό, το προσωπικό με σχέση εργασί−
ας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, οι νομικοί σύμβουλοι, 
καθώς και οι δικηγόροι με σχέση έμμισθης εντολής, των 
νομικών προσώπων που συγχωνεύονται, καθίσταται αυτο−
δικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπηρεσίες του στο νέο 
νομικό πρόσωπο που προκύπτει από τη συγχώνευση, με 
την ίδια σχέση εργασίας και έμμισθης εντολής.

7. Από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νομικό πρόσωπο 
που δημιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νομικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαμβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συμβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισμένου χρόνου μέχρι τη λήξη τους, εξομοιούμενο με 
καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεμείς δίκες, στις οποίες διάδικα 
μέρη είναι νομικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν, συνεχί−
ζονται αυτοδικαίως από το νέο νομικό πρόσωπο, χωρίς 
να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για 
καθένα από τα νομικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν.

8. Με την παρούσα απόφαση δεν θα προκληθεί δαπά−
νη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου. 

Τυχόν δαπάνη που θα προκληθεί από έκτακτη επι−
χορήγηση του δήμου θα αναφέρεται στην αντίστοιχη 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και θα προβλέπε−
ται στον προϋπολογισμό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Άγιοι Δέκα, 11 Μαρτίου 2011
Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου

ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΑΡΑΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ



13674 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

    Αριθ. απόφ. 91/2011 (5)
Συγχώνευση Σχολικών επιτροπών Δήμου Γόρτυνας και σύ−

σταση Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την 
επωνυμία «Πρωτοβάθμια Σχολική Επιτροπή Δήμου Γόρ−
τυνας».

  ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΓΟΡΤΥΝΑΣ 
  Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις του Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/1997 τ.Α΄) «Διοί−

κηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θε−
μάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

Τις διατάξεις του άρθρου 239, 240, 241 και 243
ν. 3463/2006 (ΦΕΚ Α΄ 114/06) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων».

Τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 102 και τις παρ.1, 4 και 
3 του άρθρου 103 του N. 3852/10 (ΦΕΚ 87 Α/7−6−2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν.1894/90 (ΦΕΚ Α 110) « Για 
τη ακαδημία Αθηνών και άλλες εκπαιδευτικές διατάξεις».

Τα ΦΕΚ σύστασης σχολικών επιτροπών των υπό συγχώ−
νευση σχολικών μονάδων, όπως εμφανίζονται παραπλεύ−
ρως σε κάθε μία από αυτές.

Την απόφαση του Υπ. ΥΠΕΣΑΗΔ Αριθμ. Πρωτ.: 
8440/24.02.2011 «Καθορισμός λειτουργίας των Σχολικών 
Επιτροπών και ρύθμιση οικονομικών θεμάτων αυτών», απο−
φασίζει ομόφωνα

1. Τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 
του Ν. 3852/2010 των Σχολικών Επιτροπών ΝΠΔΔ με την 
επωνυμία:

Α) Στον πρώην Δήμου Αγίας Βαρβάρας.
− Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου Αγίας Βαρβά−

ρας. 
− Σχολική Επιτροπή Α Νηπιαγωγείου Αγίας Βαρβάρας. 
− Σχολική Επιτροπή Β Νηπιαγωγείου Αγίας Βαρβάρας.
− Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου Αγίου Θωμά.
− Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου και Δημοτικού Άνω 

Μουλίων.
− Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου Δουλίου. 
− Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου Λαρανίου .
− Ενιαία Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου Μεγάλης 

Βρύσης Πρεβελιανών.
− Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου και Νηπιαγω−

γείου Πρινιά.
Β) Στον πρώην Δήμο Γόρτυνας:
− Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου – Νηπιαγωγείου 

Αγίων Δέκα.
− Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου – Νηπιαγωγείου 

Βαγιονιάς, Δημοτικού Λούκιας.
− Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου Αμπελούζου.
− Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου Αγίου Κυρίλ−

λου.
− Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου Βασιλικής.
− Σχολική Επιτροπή Δημοτικού – Νηπιαγωγείου Γκαγκα−

λών.
− Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου Κρότου.
− Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου Πλώρας.
− Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου Χουστουλια−

νών.
− Σχολική Επιτροπή Δημοτικού – Νηπιαγωγείου Μητρό−

πολης.
Γ) Στο πρώην Δήμο Κόφινα:
− Σχολική Επιτροπή Δημοτικών Σχολείων Α. Ακρίων, Ατσι−

πάδων Καστελλίου και Νηπιαγωγείου Καστελλίου. 
− Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου Σοκαρά, Αποϊ−

νίου και Νηπιαγωγείου Σοκαρά.

− Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου Διονυσίου.
− Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου και Νηπιαγω−

γείου Ασημίου.
− Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου και Νηπιαγω−

γείου Στερνών.
− Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου και Νηπιαγω−

γείου Στόλων.
− Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου και Νηπιαγω−

γείου Σταβίων.
Δ) Στο πρώην Δήμο Ρούβα:
− Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου και Νηπιαγω−

γείου Γέργερης.
και τη σύσταση ενιαίου ΝΠΔΔ Σχολικής επιτροπής δευ−

τεροβάθμιας εκπαίδευσης στο Δήμο Γόρτυνας, με την 
επωνυμία «Πρωτοβάθμια Σχολική Επιτροπή Δήμου Γόρ−
τυνας».

2. Σκοπός της σχολικής επιτροπής πρωτοβάθμιας εκ−
παίδευσης θα είναι η διαχείριση των πιστώσεων που της 
διατίθενται για την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας των 
αντίστοιχων σχολείων (θέρμανσης, φωτισμού, ύδρευσης, 
τηλεφώνου, αποχέτευσης, αγοράς αναλώσιμων υλικών 
κ.λπ.), η αμοιβή καθαριστριών, η εκτέλεση έργων για την 
επισκευή και συντήρηση των αντίστοιχων σχολείων και 
του κάθε είδους εξοπλισμού τους, η εισήγηση προς την 
αντίστοιχη διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης για 
τον εφοδιασμό από τον Οργανισμό Σχολικών Κτιρίων των 
αντίστοιχων σχολείων με έπιπλα και εξοπλιστικά είδη και 
από το Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων με 
βιβλία για τις αντίστοιχες σχολικές βιβλιοθήκες, η διαχεί−
ριση των εσόδων από την ενδεχόμενη εκμετάλλευση των 
σχολικών κυλικείων, καθώς και η λήψη κάθε άλλου μέτρου 
που κρίνεται αναγκαίο για τη στήριξη της διοικητικής λει−
τουργίας των σχολικών μονάδων, ή των αρμοδιοτήτων 
που δίνονται κάθε φορά από διάταξη νόμου.

3. Διοίκηση του νέου Νομικού Προσώπου:
Το νέο Νομικό Πρόσωπο θα διοικείται από το Διοικητικό 

Συμβούλιο, το οποίο αποτελείται από έντεκα (11) μέλη, ως 
εξής: 

− Τον εκάστοτε Δήμαρχο, ως Πρόεδρο. 
− Πέντε Δημοτικούς Συμβούλους, εκ των οποίων του−

λάχιστον δύο ορίζονται από τη μειοψηφία του δημοτικού 
συμβουλίου. 

− Έναν δημότη ή κάτοικο με εμπειρία στο χώρο της 
εκπαίδευσης. 

− Δύο διευθυντές, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, των σχο−
λικών μονάδων πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης. 

− Έναν εκπρόσωπο της ένωσης γονέων, και στην περί−
πτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, ένας εκπρόσωπος 
των υφιστάμενων συλλόγων γονέων, κατά προτεραιότη−
τα μεγέθους σχολικής μονάδας πρωτοβάθμιας εκπαίδευ−
σης. 

− Έναν εκπρόσωπο των εργαζομένων (σε περίπτωση που 
το Ν.Π.Δ.Δ. απασχολεί περισσότερα από 10 άτομα) και σε 
περίπτωση που δεν υπάρχει το Διοικητικό Συμβούλιο θα 
αποτελείται από δέκα (10) μέλη.

Κατά τις συνεδριάσεις της Σχολικής Επιτροπής, όταν συ−
ζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη σχολική 
μονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής μονάδας, 
ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου».

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου ακολου−
θεί τη θητεία του Δημοτικού Συμβουλίου και λήγει με την 
εγκατάσταση του νέου Διοικητικού Συμβουλίου. 

4. Πόροι του Ν.Π.Δ.Δ είναι:
α) η ετήσια τακτική επιχορήγηση από τους ΚΑΠ 
β) η τυχόν έκτακτη επιχορήγηση το ύψος της οποίας 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 13675

διαμορφώνεται ανάλογα με τις εκάστοτε ανάγκες που 
οδηγούν στην καταβολή της έκτακτης επιχορήγησης. 

γ) πρόσοδοι της σχολικής περιουσίας.
δ) εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
ε) κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονομιές και κλη−

ροδοσίες.
στ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή. 
5. Περιουσία της σχολικής επιτροπής είναι η κινητή και 

ακίνητη περιουσία των σχολικών επιτροπών της παραγρά−
φου 1, καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη περιουσία που 
τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί στα νομικά πρόσωπα.

6. Το μόνιμο προσωπικό, το προσωπικό με σχέση εργασί−
ας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, οι νομικοί σύμβου−
λοι, καθώς και οι δικηγόροι με σχέση έμμισθης εντολής, 
των νομικών προσώπων που συγχωνεύονται, καθίσταται 
αυτοδικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπηρεσίες του στο 
νέο νομικό πρόσωπο που προκύπτει από τη συγχώνευση, 
με την ίδια σχέση εργασίας και έμμισθης εντολής.

7. Από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νομικό πρόσωπο 
που δημιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νομικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώματα και 
τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαμβάνονται και όσα 
προκύπτουν από συμβάσεις έργου ή εργασίας ορισμένου 
χρόνου μέχρι τη λήξη τους, εξομοιούμενο με καθολικό 
διάδοχο. Οι εκκρεμείς δίκες, στις οποίες διάδικα μέρη είναι 
νομικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν, συνεχίζονται αυτο−
δικαίως από το νέο νομικό πρόσωπο, χωρίς να απαιτείται 
ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για καθένα από τα 
νομικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν.

8. Με την παρούσα απόφαση δεν θα προκληθεί δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου. 

Τυχόν δαπάνη που θα προκληθεί από έκτακτη επιχορή−
γηση του δήμου θα αναφέρεται στην αντίστοιχη απόφα−
ση του Δημοτικού Συμβουλίου και θα προβλέπεται στον 
προϋπολογισμό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Άγιοι Δέκα, 11 Μαρτίου 2011

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου
ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΑΡΑΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

F
    Αριθ. απόφ. 84/2011 (6)
Συγχώνευση των Κοινωφελών Επιχειρήσεων του δήμου 

Γόρτυνας, σύμφωνα με τον Ν. 3861/2010.

   ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΓΟΡΤΥΝΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις των άρθρων 103 και 109 του Ν.3852/2010 και 

την εγκύκλιο 11/2011 και την εγκύκλιο 9/2010 του ΥΠΕΣΑΗΔ,  
αποφασίζει ομόφωνα

Τη συγχώνευση των κάτωθι κοινωφελών επιχειρήσεων 
του Δήμου Γόρτυνας:

− «ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΡΟΥΒΑ και με δι−
ακριτικό τίτλο Ε.ΔΗ.ΚΟΙ.Ρ.», συστήθηκε με την υπ’ αριθμ 
211/2009 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
ΡΟΥΒΑ, η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ.22276/04/11/2010 
απόφαση του Γ.Γ. της περιφέρειας ΚΡΗΤΗΣ, και δημοσιεύ−
θηκε στο ΦΕΚ 1842/24/11/2010.

− «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΓΟΡΤΥΝΑΣ 
και με διακριτικό τίτλο ΔΗ.ΚΟΙ.ΕΠ.Γ», συστήθηκε με την 
υπ’ αριθμ 187/2009 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί−
ου του Δήμου ΓΟΡΤΥΝΑΣ, η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ 
αριθμ.25089/04/11/2010 απόφαση του Γ.Γ της περιφέρειας 
ΚΡΗΤΗΣ, και δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 2368/24/11/2009.

− «ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΑΣ 
ΒΑΡΒΑΡΑΣ και με διακριτικό τίτλο ΔΗ.Κ.ΕΠ.Α.Β..», συστή−
θηκε με την υπ’ αριθμ 145/2009 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου ΑΓΙΑΣ ΒΑΡΒΑΡΑΣ, η οποία εγκρί−
θηκε με την υπ’ αριθμ.19476/27/08/2009 απόφαση του Γ.Γ 
της περιφέρειας ΚΡΗΤΗΣ, και δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
1963/10/09/2009.

− «ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΚΟ−
ΦΙΝΑ και με διακριτικό τίτλο ΚΟΙ.Δ.ΕΠ.Δ.Κ», συστήθηκε με 
την υπ’ αριθμ 188/2009 απόφαση του Δημοτικού Συμβου−
λίου του Δήμου ΚΟΦΙΝΑ, η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ 
αριθμ.18015/11/08/2009 απόφαση του Γ.Γ της περιφέρειας 
ΚΡΗΤΗΣ, και δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1758/25/08/2009.

ΕΠΩΝΥΜΙΑ:
«ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΓΟΡΤΥΝΑΣ»
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Κοινωφελής Επιχείρηση του Ν. 3463/2006.
ΣΚΟΠΟΣ:
Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης στον οποίο 

περιλαμβάνεται, ιδίως (Άρθρο 75 παρ 1 περιπτ δ΄):
Η υποστήριξη και κοινωνική φροντίδα βρεφικής − παιδικής 

ηλικίας − τρίτης ηλικίας. Η δημιουργία και λειτουργία: − κέ−
ντρου πρόληψης από εξαρτησιογόνες ουσίες, − δημοτικού 
ιατρείου, − προγράμματος για την υποστήριξη των νέων 
που έχουν παραβατική συμπεριφορά.

Ο σχεδιασμός και εφαρμογή προγραμμάτων ή συμμετο−
χή σε προγράμματα και δράσεις για την ένταξη αθίγγανων, 
παλιννοστούντων ομογενών, μεταναστών και προσφύγων 
στην κοινωνική, οικονομική και πολιτιστική ζωή της τοπικής 
κοινωνίας.

Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισμού και της 
κοινωνικής αλληλεγγύης με τη δημιουργία τοπικών δικτύων 
κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώσεων και 
ομάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιούνται για την 
επίτευξη των στόχων και την υποβοήθηση του έργου της 
κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης του Δήμου και 
της Κοινότητας.

Η πληροφόρηση των δημοτών για θέματα δημόσιας 
υγείας.

Η εφαρμογή προγραμμάτων ή συμμετοχή σε προγράμ−
ματα και δράσεις:

Παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών, βρεφοκομείων, 
ορφανοτροφείων, κέντρων ανοικτής περίθαλψης και ημε−
ρήσιας φροντίδας, ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικιωμένων, 
γηροκομείων, Βοήθεια στο Σπίτι, Μονάδων Κοινωνικής Μέ−
ριμνας, Κέντρων Ημερήσιας Φροντίδας, Κέντρων για ΑΜΕΑ, 
Ελληνικής γλώσσας στους μετανάστες, αναψυχής ατόμων 
με αναπηρία η λειτουργία Κέντρων Ανοιχτής Προστασίας 
Ηλικιωμένων (ΚΑΠΗ).

Η μέριμνα για τη στήριξη αστέγων και οικονομικά αδύνα−
των δημοτών, με την παραχώρηση δημοτικών και κοινοτι−
κών οικοπέδων σε αυτούς ή με την παροχή χρηματικών βο−
ηθημάτων, ειδών διαβίωσης και περίθαλψης σε κατοίκους 
που αντιμετωπίζουν σοβαρά προβλήματα διαβίωσης.

Τομέας παιδείας στον οποίο περιλαμβάνεται, ιδίως (Άρ−
θρο 75 παρ 1 περιπτ στ΄). 

Η λειτουργία κέντρου δημιουργικής απασχόλησης παι−
διών, η λειτουργία πάρκου κυκλοφοριακής αγωγής, η 
λειτουργία σχολής χορού, ζωγραφικής, γλυπτικής, η λει−
τουργία ωδείου.

Τομέας Πολιτισμού στον οποίο περιλαμβάνεται, ιδίως 
(Άρθρο 75 παρ 1 περιπτ στ΄). 

Η λειτουργία βιβλιοθήκης, η λειτουργία πολιτιστικού και 
πνευματικού κέντρου, η λειτουργία μουσείου, η λειτουργία 
πινακοθήκης, η λειτουργία κινηματογράφου και θεάτρου, 



13676 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων και 
άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων, η προστασία μουσείων, 
μνημείων, σπηλαίων, καθώς και αρχαιολογικών και ιστορι−
κών χώρων της περιοχής και των εγκαταστάσεων αυτών.

Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, ευ−
ρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία

Η ανάπτυξη του πολιτιστικού τουρισμού.
Η λειτουργία φιλαρμονικής .
Τομέας Αθλητισμού στον οποίο περιλαμβάνεται, ιδίως 

(Άρθρο 75 παρ 1 περιπτ στ΄):
Η λειτουργία αθλητικού κέντρου, η λειτουργία γυμναστη−

ρίου, − η διοργάνωση αθλητικών εκδηλώσεων, η συμμετοχή 
σε προγράμματα μαζικού αθλητισμού, η λειτουργία τμη−
μάτων αθλητισμού και άθλησης. 

Τομέας Περιβάλλοντος, στον οποίο περιλαμβάνεται, 
ιδίως:

Η εκπόνηση τοπικών προγραμμάτων για την προστασία 
και αναβάθμιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και πολιτι−
στικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών και ευ−
ρωπαϊκών πολιτικών.

Η προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, η προ−
στασία του εδάφους και των εσωτερικών υδάτων από την 
αλιεία (λιμνοθάλασσες, λίμνες, ιχθυοτροφεία, ποταμοί) και 
η καταπολέμηση της ρύπανσης στην περιφέρειά τους.

Η προστασία του θαλασσίου πλούτου της περιοχής.
Η ίδρυση και λειτουργία δημοτικών εργαστηρίων.
Η παροχή συνδρομής στην αρμόδια πυροσβεστική υπη−

ρεσία, με κάθε πρόσφορο μέσο που διαθέτουν, για την 
αντιμετώπιση πυρκαγιών, ιδίως σε περιοχές που έχουν 
δασικό χαρακτήρα.

Η παρακολούθηση του Προγράμματος Καθαρές Ακτές 
– Καθαρές Θάλασσες του Υπουργείου Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

Η εκπόνηση και η υλοποίηση προγράμματος προστασίας 
αγρίων ζώων.

Η εκπόνηση και η υλοποίηση προγράμματος προστασίας 
δασών και θαμνωδών εκτάσεων. 

Η λειτουργία εργαστηρίου για τον έλεγχο της ρύπανσης 
του δήμου.

Η διαχείριση μιας ιαματικής πηγής της περιοχής.
Επίσης στους σκοπούς της επιχείρησης περιλαμβάνο−

νται:
Η οργάνωση δημοτικής συγκοινωνίας.
Η εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων έρευνας και 

τεχνολογίας για την ανάπτυξη της περιοχής τους.
Η εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων και πολιτικών 

προώθησης της απασχόλησης για την ανάπτυξη της πε−
ριοχής του Δήμου.

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται σε πενήντα χρόνια 

από τη δημοσίευση της απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

ΕΔΡΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Έδρα της επιχείρησης ορίζεται η έδρα του δήμου Άγιοι 

Δέκα. 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ− ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ :
Το κεφάλαιο της επιχείρησης ορίζεται σε 20.000,00 ευρώ, 

το οποίο και θα καταβάλει ο δήμος Γόρτυνας. 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ:
Η επιχείρηση διοικείται από 11/μελές Διοικητικό Συμβούλιο, 

τα οποία ορίζονται μαζί με τους αναπληρωτές τους από το 
δημοτικό συμβούλιο. Από τα μέλη αυτά τουλάχιστο: 

− τρεις (3) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του Δήμου και του−
λάχιστον ένα μέλος εξ αυτών προέρχεται από τη μειο−
ψηφία. 

− ένας (1) είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της πε−
ριοχής. 

Τα υπόλοιπα μέλη είναι δημότες ή κάτοικοι του Δήμου 
που έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές με το αντικείμενο 
της επιχείρησης. 

Σε περίπτωση που η επιχείρηση απασχολεί περισσό−
τερους από είκοσι (20) εργαζόμενους, ορίζεται ως μέλος 
ένας (1) εκπρόσωπος των εργαζομένων στην επιχείρηση, ο 
οποίος υποδεικνύεται από τη γενική συνέλευση αυτών. 

ΠΟΡΟΙ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η χρηματοδότηση από το Δήμο Γόρτυνας για τις 

δραστηριότητες και τις παρεχόμενες υπηρεσίες με 
βάση το επιχειρησιακό σχέδιο του άρθρου 259 του
ν. 3463/2006. 

Τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών του άρθρου 268 
του ν. 3463/06.

Η συμμετοχή σε επιδοτούμενα προγράμματα από τους 
πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και Εθνικών Φορέων.

Οι Δωρεές, κληροδοτήματα, ενισχύσεις από νομικά πρό−
σωπα του δημοσίου ή ιδιωτικού τομέα και από φυσικά 
πρόσωπα..

Λοιπές επιχορηγήσεις. 
Η παροχή υπηρεσιών σχετικών με τους καταστατικούς 

σκοπούς της επιχείρησης προς τρίτους.
ΛΥΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η επιχείρηση λύεται όταν:
Α. Παρέλθει η διάρκειά της. 
Β. Πριν την πάροδο της διάρκειάς της με απόφαση του 

δημοτικού συμβουλίου, η οποία λαμβάνεται με την απόλυτη 
πλειοψηφία του συνόλου των μελών του και πράξη του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή−
της που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Με την ίδια διαδικασία λύεται η επιχείρηση υποχρεωτικά, 
εάν καταστεί ανενεργός για χρονικό διάστημα άνω των 
δύο (2) ετών.

Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση αυτής. 
Μετά την εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα περιουσιακά 
στοιχεία απομένουν περιέρχονται στο Δήμο που την είχε 
συστήσει.

Η εκκαθάριση γίνεται μόνον από ορκωτούς ελεγκτές που 
ορίζονται από το οικείο δημοτικό συμβούλιο.

ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
Κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία των συγχω−

νευόμενων επιχειρήσεων περιέρχονται αυτοδικαίως στην 
επιχείρηση που προκύπτει, η οποία υπεισέρχεται ως καθο−
λικός διάδοχος σε όλα τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις 
των συγχωνευόμενων επιχειρήσεων, συμπεριλαμβανομέ−
νων και των συμβάσεων μίσθωσης έργου και εργασίας 
ορισμένου χρόνου μέχρι τη λήξη τους. Οι εκκρεμείς δίκες, 
στις οποίες διάδικο μέρος είναι οι συγχωνευθείσες επιχει−
ρήσεις, συνεχίζονται αυτοδικαίως από τη νέα κοινωφελή 
επιχείρηση χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη 
συνέχισης για καθεμία από αυτές. Μέχρι τη δημοσίευση 
της παρούσας απόφασης παρατείνεται αυτοδικαίως η θη−
τεία των διοικήσεων των υφιστάμενων επιχειρήσεων.

Με την παρούσα απόφαση θα προκληθεί δαπάνη 
20.000,00 € σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου, 
η οποία και θα γραφτεί στον υπό κατάρτιση πρ/σμό του 
δήμου τρέχοντος έτους. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Άγιοι Δέκα, 11 Μαρτίου 2011
Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου

ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΑΡΑΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02009092005110008*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-05-23T08:28:45+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




